Testes dominorum canonicorum introducti contra Albertum de Stenico. 

Item dominus Federicus Panterana canonicus iuratus testis dixit quod tunc temporis quando decima de 
Prevoro fuerit locata domino Alberto, quod ipse testis erat celerarius / canonicorum et illum officium 
locandi debebat esse sub se et non interfuerit illi locationi nec aliquid sciverit et ius est celerarii quod si 
aliquis habet de talibus ne/gotiis quod celerarius debet habere et percipere. Item dixit quod bene scierit 
per visum et per auditum quod quiddam de canonicis habuerant premias ada domino Alber/to divisim 
ab aliis canonicis, scilicet vacas et alias res; interogatus qui fuerint illi, respondit decanus, magister 
Vivianus, dominus presbitero Otodedeob et audiverit eciam de / domino Conrado capellano, qui ab eo 
habuerat nescio quod. Item dixit quod ecclesia in locatione illa decepta est in triplum; interogatus quo 
modo scierit, respondit bene scio; / pro critoneo aliter respondit; interogatus si comunitas canonicorum 
habuerit LX libras pro illa locatione, respondit sic credo habuerit; interogatus si locatio illa placuit 
canonicis per quos fuerit fac/ta, respondit talibus placuerit et talibus non; et si habuerint canonici illam 
locationem ratam, respondit non scio nisi quod receperint denarios et unusquisque accepit partem suam 
illarum librarum LX; / interogatus si ecclesia plus percipit modo quam percepit iam sunt L anni, 
respondit sic quia non poteramus habere anuatim nisi XVIII libras, postea habuerimus XXX libras et 
alium nescio dec / de hoc. 
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In Christi nomine testis domini Gerardi canonici Tridentini dati contra dominum Albertum de Stenico; 
die veneris VIII intrante mense aprili.  
Item Adam de Vigo iuratus testis / dixit quod ecclesia Tridentina est decepta in datione facta per 
canonicos in dominum Albertum de decima de Pravoro quod redditus illius valeret omni anno C libre 
et plus et hoc / scio quia verum est; item dixit quod illa decima est tota canonicorum Tridentinorum et 
ad eos pertineret de intratorio de Pravoro, sed de illa non consuevimus dare nisi tamen / XVIII libras 
et pro velle nostro non daremus plus; interogatus quo modo scit quod illa sit tota canonicorum, 
respondit bene et per ipsum testem et per nostros antecessores quod persolverunt / illam eis et eorum 
nuntiis; interogatus quo modo scierit quod ex illa persolvissent illi homines tantum XVIII libras in 
anno, respondit bene quia pater meus per XV annos persol/vit illam eis vero vidi et ego post mortem 
eius persolvi eam eis bene per XXX annos quia quando colegi et coligebant illum ius et pro illa decima 
vero per/solvebamus nisi denarios et dixit se vidisse avum suum qui habebat bene C et XXX annos, 
vero dicebat quod avus meus testis dicebat quod illa decima non solvebat nisi XVIII libras et quod nulli 
alii poterat alienari nisi dominis canonici set hec audivi ab eo; interogatus si dominus Gerardus causa 
amitteret causam istam, si se/ntiret inde aliquod dampnum in sua propria domo, respondit sic sentiret; 
item si dominus Gerardus optineret causam, si sentiret inded aliquod profictum, respondit libenter velle 
/ quod obtineret causam; interogatus si scierit quod ecclesia Tridentina iam sunt anni LX habuit plus de 
predicta decima nisi XVIII libras in anno, respondit non habuit; interogatus si / unquam homines de 
Pravoro solverent aliam decimam nisi istas XVIII libras, respondit nescio nec audivi dici quod aliam 
persolvissent; interogatus si homines de Pravo/ro divisim ab aliis canonicis promiserunt pecuniam 
domino Gerardo et domino Odolrico, respondit ne; interogatus si canonici Tridentini non fecissent 
locationem illam domino Alberto, si homines de Pra/voro afferent meliorem condictionem 
canonicorum, respondit ita facerent quod essent boni amici eorum et alium nescit.  
Item Tilonus de Tilono iuratus testis dixit ego / credo quod ecclesia sit decepta in datione facta in 
dominum Albertum, quia si decima de Pravoro solveretur in pane et vino et nondumetiam quod illos / 
redditus valent C libras et plus in anno; interogatus quo modo credit ecclesia esse decepta, respondit 
bene quia dominus Albertus dabat canonicis XXX libras et redditus illius valeret C libras et istum esset 
maximum dampnum. Item dixit quod credit quod tota decima terre de Pravoro pertineat canonicis; 
interogatus si dominus Gerardus obtineret causam istam, / si sentiret inde dampnum, respondit nec 
dampnum nec profictum, quia non sum de illa terra et si ecclesia Tridentina iam sunt LX anni et plus 
habuit nisi XVIII libras / ex ea, respondit credo quod non habuit et si nomine de Pravoro promiserunt 
certam peccuniam divisim ab aliis canonicis domino Gerardo et domino Odolrico pro causa ista, 
respondit ne / et alium ne; interogatus si canonici promiserunt illis de Pravoro dare eis illam decimam 
pro XXX libris in anno, si convincerent eam, respondit ex auditu sic et nescioe alium. 
Item Morandus de Cerana iuratus testis dixit quod decima de Pravoro que datur dominis canonicis si 
daretur in pane et vino et nodrimentum valeret red/ditus eius C librarum et plus; interogatus quo modo 
scit, respondit bene credo ita sed non dedimus ad huc ex ea nisi XVIII libras et ita semper dedimus et 
ad huc dare vo/lumus nostro posse; interogatus si dominus Gerardus amitteret causam illam, si 
pateretur dampnum, respondit ne; si haberet dampnum vel profictum inde; interogatus si ecclesia 
Tridentina / iam sunt LX anni et plus percepit nisi XVIII libras in anno pro illa decima, respondit sic et 
ultra tantum quod non recordor nec scio; de aliis interogatusf, dixit nichil / alium scire. 
Item Andreas de Binio iuratus testis dixit quod pro decima de Pravoro dabatur dominis canonicis 
tantum XVIII libre pro unoquoque anno; sed si deberetur / aliter dari in pane et vino, dico quod 
valeret C libre et plus per annum; interogatus quo modo scierit quod ecclesia sit decepta, respondit 
bene pro eo quod tantum valeret redditus / illius decime; interogatus si dominus Gerardus amitteret 
causam istam, si sentiret inde dampnum, respondit bene credo quod habere<m> inde dampnum et si 
obtineret credo quod ha/bere<m> profictum; interogatus si LX anni et plus sunt quod illi de Pravoro 
persolverent ex ea decima dominis canonicis tantum XVIII libras et non plus, respondit bene sunt / 
LX anni quod non persolvimus plus, semper petebant nobis plus cum solvebamus illas XVIII libras; 
interogatus si canonici non fecissent locationem illam in dominum Albertum, / si homines de Pravoro 
aferent meliorem condictionem canonicis, respondit si relinquissent nos in eo quod semper stetimus 
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liberi stetissemus et si alium non possemus, concor/dati essemus cum eis canonicis; interogatus si 
homines de Pravoro concordaverunt se cum canonicis dare eis XXX libras in anno pro illa decima, si 
canonici vincerent causam, / respondit nichil scio de illo et alium ne; interogatus quo modo scierit quod 
valeant C libre illos redditus illius decime, respondit bene quia bene scio illum factum nec aliter 
respondit. 
Item Iohannes de Irono iuratus testis dixit quod redditus decime de Pravoro que tota est canonicorum 
valeret C libras et plus in anno; si bene darentur et hoc bene scio quia bene cognosco illum factum; 
interogatus si dominus Gerardus amitteret causam istam; si ipse testis pateretur inde aliquod dampnum, 
respondit nolit amittere nolit obtinere, / nolo me impedire in illo facto nec aliter voluit respondit; 
interogatus si ecclesia Tridentina iam sunt LX anni et plus habuit pro redditibus illius decime tantum / 
XVIII libras in anno, respondit a mea recordantia nec a recordantia aliquum de illa terra ultra illum non 
habuerunt canonici et dixit quod homines de Pravoro non solvissent / aliam decimam de teratorio de 
Pravoro nisi illas XVIII libras; de aliis interogatusg, dixit se nichil alium scire et alium ne. 
Item Otoinius de Peço iuratus / testis dixit quod canonici in datione quam fecerunt domino Alberto de 
decima de Pravoro decipierent ecclesiam et in eo fuit decepta; interogatus quo modo scierit, respondit 
bene quia / si decima illa daretur in pane et vino quod redditus illius valeret C libre et plus et hoc bene 
scio quia tantum valeret; interogatus si dominus Gerardus amit/teret causam istam; si sentiret inde 
dampnum, respondit nos componeremus cum canonicis ad melius quo possemus et si obtineret 
causam, si sentiret in delucrium, / respondit credo quod relinqueret nos meo quod semper persolvimus 
scilicet in XVIII libris; interogatus si sunt LX anni et plus quod ecclesia Tridentina non habuit de illa / 
decima nisi tamen XVIII libras per annum, respondit hoc verum est et bene scio; interogatus si 
homines solvebant aliam decimam nisi illas XVIII libras, respondit non de / intratorio de Pravoro 
persolveret alium nec aliam decimam; de aliis interogatus, dixit nichil alium scire. 
Item Bocasius de Cultra iuratus testis dixit quod / canonici Tridentini sunt decepti in locatione quam 
fecerunt domino Alberto de decima de Pravoro et hoc scio quod redditus illius decime valeret C libras 
et plus; / si daretur quiete in pane et vino; interogatus quo modo scit quod tantum valeret, respondit ita 
credo; interogatus si dominus Gerardus amitteret causam istam, si haberet dampnum, / respondit non 
credo quod haberent dampnum et si obtineret si habere profictum, respondit ne et dixit quod nunquam 
recordatur quod ecclesia Tridentina haberet ultra XVIII libras per annum / de illa decima; interogatus si 
homines de Pravoro persolverent aliam decimam nisi illas XVIII libras, respondit de terra de Pravoro 
non persolverent aliam decimam / preter illas XVIII libras; de aliis interogatus nichil scierit. 
Item Martinus de Tilono iuratus testis dixit quod ecclesia fuit decepta in datione quam / canonici 
fecerunt in dominum Albertum de decima de Pravoro et hoc scio quod si illa decima daretur in pane et 
vino cum valerent illos redditus C / libre et plus et hoc scio ex dicto hominum de Pravoro et scio quod 
de ea reddebatur canonici tantum XVIII libras et non plus per annum et hoc scio ex dictu / hominum 
de Pravoro et vidi plures quod canonici molestabant et inquietabant illos de Pravoro de illo facto, 
dicendo quod parum dabant eis pro illa decima et quod volebant eis illum pactum rumpere et decima 
intratorii de Pravoro integraliter est ecclesie et hoc scio per me ipsum et ex / dicto meorum 
antecessorum; interogatus si dominus Gerardus amitteret causam; si pateretur dampnum inde, 
respondit nec dampnum nec profictuum, quia non sum de illa terra; / interogatus si iam sunt LX anni 
et plus quod homines de Pravoro persolverent ex ea tantum XVIII libras canonicis et non plus, 
respondit sic sunt; interogatus quo modo scit, respondit ex au/ditu hominum illius terre; et de omnibus 
aliis interogatus, dixit se nichil aliumh scire. 
Actum fuerit hoc Tridento videlicet quod fuerint recepti testes isti ex concordia u/triusque partis coram 
Ercio notario verum dixerunt, anno Domini MCCXI indictione XIIII.  

(SN) Et ego Torengus notarius domini Henrici imperatoris hos predictos testes omnes vero in 
autentico eiusdem Ercii inveni et reper/ii et sigillatos eciam sigillo comunis Tridenti, nil addens vel 
minuens quod sententiam mutet nisi forsitan punctum vel litteram / aut sillabam exe<m>plavi meoque 
sigillo subnotatus, iussu domini Phylippi Feltrensis Belunensis episcopi et magistri Grepo plebani de 
Valsana, delegatis domini pape coram quibus vertebatur dicta causa.i  
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Testes domini Gerardi canonici Tridentini versus dominum Albertum de Stenico inducti coram domino 
Phylippo Feltrensi Bellunensi episcopo et domino magistro / Grepo plebano de Valsana et domino 
Leonardo plebano Sancti Pauli de Venetia delegatis domini pape.  
Dominus Adelpretus de Ma/druço die veneris IIII exeunte februario distincte iuratus I dixit: “Ego 
credo quod decime terrarum de Pravoro, si homines bene darent vero alii homines / dant, valerent 
circa C libre denariorum annuatim parum plus aut minus, sed ne in veritate quod valere possent, quia 
nunquam feci ipsas / nec vidi facere nec audivi quod aliquis fecisset vel colegisset”; interogatus si scit 
aut vidit quod ecclesia Tridentina percepisset plus XVIII / libras veronenses pro illa decima de Pravoro 
iam sunt LX anni et plus, respondit quod ne nec unquam audivit dici quod percepisset plus / XVIII 
libras pro anno; interogatus si scierit quod ecclesiaj plus percipet a domino Alberto pro predicta decima 
quam consueta / est accipere iam sunt L anni et plus, respondit sic quia percipet XXX libras inter illam 
et aliam quam sibi dederit. Item si vidit unquam illam / decimam decimari, respondit non; interogatus si 
scierit quod ecclesia sit consecuta lucrum in locatione facta domino Alberto, respondit quod credit 
quod sit / consecuta lucrum inde, ideo quia ipse dominus plus dat eis quam unquam potuissent habere 
ab aliquo anno. Item si sciret quod homines de Pravoro fu/issent excomunicati propter decimam illam, 
respondit sic; qualiter sciret, respondit quia vidit eos stare in excomunicatione plus quam per III annos 
sine offi/cio divino et sepellire ipsum et sine sacerdotibus propterea quia nolebant dare decimas et 
nolebant dare plus XVIII libras / et dixit quod homines de Pravoro tunc quando erant excomunicati, 
duxerunt sacerdotem unum de Longobardia qui faciebat divinum offi/cium eis et dominus Federicus 
de Campo eis abstulit ipsum uno die et portavitk secum, vero audivi dici sed non interfuit. Item dixit 
quod audivit quod homines de Pravoro omnes a XV annis in sursum habebant iuratum quod non 
debent dare decimam et respondit se alium ne / de hoc et precium non habere et liberum esse. 
Item dominus Henrigetus de Siglano eodem die iuratus dixit quod bene credit quod decime intrarum de 
Pravoro / si homines illius terre bene darent vero alii dant valerent bene C libre denariorum et plus 
annuatim et bene scio hoc; qualiter scit, respondit quia sunt plus C et L / focis in illa terra et ideo 
crederit; interogatus si ecclesia Tridentina percepit plus XVIII libris veronensis pro illa decima de 
Pravoro iam sunt LX anni / et plus, respondit non nisi a tempore a quo dominus Albertus habuit 
ipsam, vero audivit dici; interogatus si unquam vidit eam decimari, respondit non; interogatus si ecclesia 
/ Tridentina plus percipit a domino Alberto pro illa decima quam consueta est percipere iam sunt L 
anni et plus, respondit sic quia percipit XXX libras denariorum / veronensium pro illa decima et pro 
quadam alia terra quam ei dederunt canonici insimul cum ea. Item si scierit quod ecclesia est consecuta 
lucrum in / locatione facta domino Alberto, respondit sic, quia plus percepit ab eo quam unquam 
potuisset percipere ante sed modo plus posset habere ab hominibus de Pravoro; / interogatus si hoc 
accidit exercicio domini Alberti quia plus possent habere modo et eius timore, respondit quod hoc 
accidit propter placitum quod dominus Albertus eis / facit; interogatus si scit quod homines de Pravoro 
fuerunt excomunicati propter istam decimam, respondit quod sic et respondit se de hoc alium ne et 
precium habere / nec debere habere et liberum esse. 
Acta in Feltro, anno Domini millesimo CCXI, indictione XIIII.